DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  5Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar HIRDES PEREIRA DA SILVA NETO do cargo em comissão de Apoio
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento
do Pará Rural, a contar de 16 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.012/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/325371,
R E S O L V E:
nomear FABIO ROGERIO MENEZES ARAUJO para exercer o cargo em co-
missão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo
de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.013/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/322555,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE FATIMA QUEIROZ do cargo em comissão de Gerente
de Turismo de Natureza, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Turismo,  a contar de 15 de março de 2023.
II. nomear MOISÉS DE CARVALHO BRITO BATISTA para exercer o cargo
em comissão de Gerente de Turismo de Natureza, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 15 de março
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.014/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 42/2023-GABS/SETUR,
R E S O L V E:
I. exonerar AMANDA O’ DE ALMEIDA DE SOUSA SERRÃO PINHEIRO do
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear ANTONIO GUILHERME LOBATO DE MIRANDA FILHO para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.015/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/321287,
R E S O L V E:
nomear EUVALDO BEZERRA RAPOZO JÚNIOR para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, com
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado,  a contar de 14 de
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.016/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/218887,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA para exercer o
cargo em comissão Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil do Corpo de Bombeiros Militar do Pará,
a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.017/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/322110,

R E S O L V E:
nomear JOÃO LOURENÇO PAXIUBA NETO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo
à Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de
Governo do Sudoeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.018/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/321526,
R E S O L V E:
nomear VAGNER NOGUEIRA SILVA para exercer o cargo em comissão de
Gerente Sistemas Integrados, código GEP-DAS-011.3, com lotação no De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.019/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar RIBAMAR GONÇALVES PINHEIRO do cargo em comissão de Ge-
rente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Xinguara, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará
(DETRAN/PA).
II. nomear ÉRIK CAMPOS LOPES para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Xinguara, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará
(DETRAN/PA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.020/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS ALAN RIMES ACÁCIO do cargo em comissão de Chefe
de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Transportes.
II. nomear ANTONIO AFONSO NAVEGANTES para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.021/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/309381,
R E S O L V E:
I. exonerar FELIPE DO CARMO do cargo em comissão de Gerente, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 16 de
março de 2023.
II. nomear JULIE DE LIMA RODRIGUES para exercer o cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a
contar de 16 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.022/2023-CCG, DE 22 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/320028,
R E S O L V E:
I. exonerar EVELINE FARIAS UCHOA do cargo em comissão de Gerente,
código   GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 20 de março de 2023.
II. nomear HIGO COSTA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 20 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado